

[Arbejdsministeren]

relse samt forslag om etablering af en revisionsordning for Arbejdsmarkedets Feriefond svarende til den ordning, der gælder for ATP og Lønmodtagernes Dyrftidsfond. Ordningen svarer til den praksis, der følges i dag.

Efter indførelse af ferie-giro-systemet den 1. januar 1981 vil feriemærkefonden være endeligt afviklet den 2. maj 1982, hvorfor fonden foreslås nedlagt fra denne dato.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslagets bemærkninger, vil jeg gerne anbefale forslaget til tingets velvillige behandling.

Finansministeren (Svend Jakobsen):

Hermed tillader jeg mig for folketinget at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om tjenestemænd i staten, folkeskolen og folkekirken. (Nedsættelse af en tjenestemand's ret m. v.).

(Lovforslag nr. L 144).

Sigtet med det foreliggende lovforslag er at sikre, at der sker en ensartet behandling i tilfælde af tjenestemand's kollektive overtrædelse af tjenesteplichterne. Det er samtidig lagt til grund, at der ikke må ske nogen forringelse af tjenestemand's individuelle retsbeskyttelse i forbindelse med de disciplinærsager, som tjenestemand'sloven oprindeligt er møntet på.

Den 15. marts 1979 gennemførtes en 3 timers arbejdsnedlæggelse blandt offentligt ansatte, herunder et stort antal tjenestemænd.

Da tjenestemandssystemet ikke indeholder regler vedrørende behandling af sager om faglige kampskridt f. eks. i form af strejke, måtte aktionen den 15. marts 1979 behandles efter reglerne om disciplinærfølgning. I efteråret 1980 konstaterede jeg, at det gældende regelsæt havde ført til en uensartet behandling i de forskellige ministerier. Den 18. november 1980 vedtog folketinget en dagsorden, som opfordrede regeringen til at fremsætte forslag til regler, der med fuld respekt for tjenestemand's individuelle beskyttelse efter tjenestemand'sloven sikrer en ensartet behandling i fremtiden.

Med henblik herpå indeholder lovforslaget bestemmelser om en ændret procedure og et ændret behandlingsforum for kollektive overtrædelser af tjenestemand'slovens bestemmelser om tjenestemand's pligter. Det foreslås således at udvide kompetenceområdet for den i tjenestemand'slovens kap. 12 beskrevne

voldgiftsret, der samtidig foreslås betegnet »tjenestemand'sretten«. Dette indebærer, at behandlingen af sagerne sker for dette juridiske organ, og at behandlingen af ensartede forseelser kan ske samlet for grupper af tjenestemænd, samt at behandlingen af forseelser begået af tjenestemænd under flere eller samtlige ministerier sker ved samme organ.

Lovforslaget indebærer ingen ændret retlig vurdering af tjenestemand's pligtforhold og ingen udvidelse af området for retsstridige forhold. De sanktioner, som tjenestemand'sretten kan ikende, er advarsel, irettesættelse eller bøde.

Herudover indeholder lovforslaget visse bestemmelser af processuel art, svarende til de regler, der gælder for arbejdsretten.

Jeg har drøftet lovforslaget med repræsentanter for de kommunale organisationer samt Københavns og Frederiksberg kommuner. Fra disse sider har der været givet udtryk for det ønskelige i at opretholde ensartethed i retsstillingen mellem statslige, kommunale og amtskommunale tjenestemænd.

De kommunale repræsentanter har udtrykt principiel tilslutning til at sikre tilsvarende regelsæt for det kommunale område. Jeg har derfor – efter aftale med de kommunale repræsentanter – over for indenrigsministeren rejst spørgsmålet om nærmere overvejelse af, hvilke lovgivningsinitiativer der måtte blive nødvendige for at sikre den tilstræbte ensartethed.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og bemærkningerne hertil, skal jeg anmode folketinget om en velvillig behandling af forslaget.

Finansministeren (Svend Jakobsen):

Jeg har herved den ære for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om statsanstalten for livsforsikring.

(Lovforslag nr. L 145).

Lovforslaget er nødvendigt for gennemførelse af EF's 1. livsforsikringsdirektiv og er i overensstemmelse med tilsvarende bestemmelser i lov nr. 630 af 23. december 1980 om forsikringsvirksomhed, der dækker de private livsforsikringsselskabers forhold.

Ved de foreslåede bestemmelser sker der ikke nogen ændring i statsanstaltens vilkår som en selvstændig institution med statsga-